Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br

DECRETO Nº 34/2025 - PACUJÁ/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A LICITAÇÃO PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

POR MENOR PREÇO OU MAIOR DESCONTO, NA FORMA

ELETRÔNICA, PARA A CONTRATAÇÃO DE BENS, SERVIÇOS E

OBRAS DE QUE TRATA A LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE

ABRIL DE 2021, NO MUNICIPIO DE PACUJÁ – CEARÁ.

PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO, Prefeito do Município de Pacujá, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o disposto no art.

19 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021:

DECRETA

Art. 1º - Fica autorizada, por todos os órgão da Administração Pública Municipal, a

aplicação, no que couber, da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 73, DE 30 DE SETEMBRO

DE 2022, que dispõe sobre a licitação pelo critério de julgamento por menor preço ou maior

desconto, na forma eletrônica, para a contratação de bens, serviços e obras de que trata a Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

PALÁCIO MUNICIPAL PREFEITO VICENTE ALCÂNTARA MELO, 30 DE SETEMBRO DE 2025.

PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO

Prefeito Municipal

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-73-de-30-de-setembro-de-2022#:~:text=DE%202022%20(Comentada)-,INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20SEGES%2FME%20N%C2%BA%2073%2C%20DE%2030%20DE%20SETEMBRO,federal%20direta%2C%20aut%C3%A1rquica%20e%20fundacional.
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-73-de-30-de-setembro-de-2022#:~:text=DE%202022%20(Comentada)-,INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20SEGES%2FME%20N%C2%BA%2073%2C%20DE%2030%20DE%20SETEMBRO,federal%20direta%2C%20aut%C3%A1rquica%20e%20fundacional.

		2025-09-30T15:39:52-0300
	PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO:09375118380
	Eu sou o autor deste documento